МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСГВЕТШЬШ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

П Р И К А З

г. Улан-Удэ

О внесении изменений в Реглам ент установления вы плат стимулирую щ его
характера сотрудникам из числа профессорско-преподавательского состава

С целью развития системы рейтенгирования ФГБОУ ВО «БГУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести с 01.11.2023 изменения в Регламент установления выплат
стимулирующего характера сотрудникам из числа профессорско-преподавательского
состава, утвержденный приказом от 29.03.2018 г. № 101-ОД (далее -  Регламент):

1.1.Изложить Приложение №1 к Регламенту в новой редакции согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела кадров разместить Регламент с учетом внесенных
изменений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Университета http://www.bsu.ru.

3. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по научно-
исследовательской работе Номогоеву В. В.

Ректор А.В. Дамдинов

http://www.bsu.ru

Приложение
к приказу ФГЪОУ ВО «БГУ»
от «ЛЪ> 4^' 2023г № ^

Приложение 1
к Регламенту установления выплат
стимулирующего характера сотрудникам из числа
профессорско-преподавательского состава,
утвержденного приказом ФГБОУ ВО «БГУ»
от 29.03.2018 №Ю1-ОД

Рейтинговые показатели оценки деятельности научно-педагогических
работников Университета

Научная деятельность
№ Показатели Количество

баллов
Эффектив.
контракт

Ответств.
за

заполнение
ПУБЛИКАЦИИ

1. МОНОГРАФИИ1 (объем -  более 10 п.л., тираж
-  не менее 500 экз., ISBN)

100 / кол-во
авторов

+ НБ

2. МОНОГРАФИИ (объем -  менее 10 п.л. /
тираж -  менее 500 экз. / отсутствует ISBN)

60 / кол-во
авторов

+ НБ

3. ПУБЛИКАЦИИ (статьи) в базе Web of Science
Core Collection**

60 / кол-во
авторов

+ НБ

4. ПУБЛИКАЦИИ (статьи) в базе Scopus** 60 /  кол-во
авторов

+ НБ

5. ПУБЛИКАЦИИ (статьи) в изданиях, входящих
в RSCI**

60 / кол-во
авторов

+ НБ

6. СТАТЬИ, вышедшие в изданиях из перечня
ВАК (не включенные в базы Web o f Science,

Scopus)**

30 / кол-во
авторов

+ НБ

7. ПУБЛИКАЦИИ (статьи) в базе РИНЦ (в
изданиях, не входящих в перечень ВАК)**

10 / кол-во
авторов

+ НБ

8. СТАТЬИ, изданные за рубежом, не включенные
в международные базы цитирования**

10 / кол-во
авторов

НБ

9. ПУБЛИКАЦИИ, в изданиях, не входящих в
РИНЦ**

5 / кол-во
авторов

НБ

10. НАУЧНО-ПОПУЛЯРНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ
тиражом более 499 экз., имеющих

международные индексы ISBN, ISSN

10 / кол-во
авторов

НБ

11. Справочные издания (справочники, словари,
указатели, энциклопедии)

50 / кол-во
авторов

+ НБ

УЧАСТИЕ В НАУЧНЫХ МЕРОПРШЗ[ТИЯХ И ИХ ОРГАНИЗАЦИЯ
12. МЕЖДУНАРОДНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ - Доклад

(форум, конгресс, симпозиум, конференция)
10 / кол-во

докладчиков
сотрудник

13. ВСЕРОССИЙСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ - Доклад 8 / кол-во сотрудник

* при наличии текста монографии в формате PDF
** при наличии аффиляции

(форум, конгресс, симпозиум, конференция) докладчиков
14. РЕГИОНАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ - Доклад

(семинары, круглые столы ВСЕХ УРОВНЕЙ,
научные мероприятия регионального уровня)

6 / кол-во
докладчиков

сотрудник

15. ЕЖЕГОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ БГУ (очное
участие) - Доклад

3 / кол-во
докладчиков

сотрудник

16. УЧАСТИЕ В ВЫСТАВКАХ результатов научной
деятельности международного уровня (очное)

15 сотрудник

17. УЧАСТИЕ В ВЫСТАВКАХ результатов научной
деятельности всероссийского и регионального

уровня (очное)

10 сотрудник

18. УЧАСТИЕ В КОНКУРСАХ ИЗДАНИЙ
(победитель, призер)

10 / кол-во
авторов

+ нич
19. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ научных

мероприятий (форум, конгресс, симпозиум,
конференция) МЕЖДУНАРОДНОГО УРОВНЯ -

Председатель оргкомитета, ответственный за
проведение по приказу

10 нич
20. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ научных

мероприятий (форум, конгресс, симпозиум,
конференция) МЕЖДУНАРОДНОГО УРОВНЯ -

Член оргкомитета

20 / кол-во
членов

оргкомитета

НИЧ

21. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ научных
мероприятий (конгресс, конференция,

симпозиум, форум) ВСЕРОССИЙСКОГО
УРОВНЯ - Председатель оргкомитета,

ответственный за проведение по приказу

8 НИЧ

22. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ научных
мероприятий (конгресс, конференция,

симпозиум, форум) ВСЕРОССИЙСКОГО
УРОВНЯ-

Член оргкомитета

16 / кол-во
членов

оргкомитета

НИЧ

23. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ научных
мероприятий регионального уровня, семинаров,

круглых столов, школ, конкурсов, студ.
олимпиад -  Председатель оргкомитета,

ответственный за проведение по приказу

5 НИЧ

24. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ научных
мероприятий регионального уровня, семинаров,
круглых столов, школ, конкурсов, студенческих

олимпиад -  Член оргкомитета

10 / кол-во
членов

оргкомитета

НИЧ

25. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ научных
мероприятий внутривузовского уровня -

Председатель оргкомитета

3 НИЧ

26. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ научных
мероприятий внутривузовского уровня - член

оргкомитета

6 / кол-во
членов

оргкомитета

НИЧ

ФИНАНСИРОВАНИЕ НИР, ПОСТАВЛЕННОЕ НА БУХУЧЕТ БГУ
27. ГРАНТЫ, ПРОГРАММЫ, финансируемые из

внешних источников (РНФ и др.), до 500 тыс.
руб. -  Руководитель

40 + НИЧ

28. ГРАНТЫ, ПРОГРАММЫ, финансируемые из 40 / кол-во + НИЧ

внешних источников (РНФ и др.), до 500 тыс.
руб. - Исполнитель

исполнителей

29. ГРАНТЫ, ПРОГРАММЫ, финансируемые из
внешних источников (РНФ и др.), от 500 тыс.

руб. до 1 млн. руб. -  Руководитель

60 + нич

30. ГРАНТЫ, ПРОГРАММЫ, финансируемые из
внешних источников (РНФ и др.), от 500 тыс.

руб. до 1 млн. руб. - Исполнитель

60 / кол-во
исполнителей

+ нич

31. ГРАНТЫ, ПРОГРАММЫ, финансируемые из
внешних источников (РНФ и др.), свыше 1 млн.

руб. -  Руководитель

80 + нич

32. ГРАНТЫ, ПРОГРАММЫ, финансируемые из
внешних источников (РНФ и др.), свыше 1 млн.

руб. -Исполнитель

80 / кол-во
исполнителей

+ нич

33. ВЫПОЛНЕНИЕ НИР ПО ГОСКОНТРАКТАМ,
ДОГОВОРАМ на выполнение НИР,

до 100 тыс. руб. -  Руководитель

10 + нич

34. ВЫПОЛНЕНИЕ НИР ПО ГОСКОНТР АКТАМ,
ДОГОВОРАМ на выполнение НИР,

до 100 тыс. руб. -  Исполнитель

10 / кол-во
исполнителей

+ нич

35. ВЫПОЛНЕНИЕ НИР ПО ГОСКОНТР АКТАМ,
ДОГОВОРАМ на выполнение НИР,
от 100 тыс. руб. до 500 тыс. руб. -

Руководитель

20 + нич

36. ВЫПОЛНЕНИЕ НИР ПО ГОСКОНТР АКТАМ,
ДОГОВОРАМ на выполнение НИР,

от 100 тыс. руб. до 500 тыс. руб. -  Исполнитель

20 / кол-во
исполнителей

+ нич

37. ВЫПОЛНЕНИЕ НИР ПО ГОСКОНТР АКТАМ,
ДОГОВОРАМ на выполнение НИР

от 500 тыс. руб. до 1 млн. руб. -  Руководитель

50 + нич

38. ВЫПОЛНЕНИЕ НИР ПО ГОСКОНТР АКТАМ,
ДОГОВОРАМ на выполнение НИР

от 500 тыс. руб. до 1 млн. руб. -  Исполнитель

50 / кол-во
исполнителей

+ нич

39. ВЫПОЛНЕНИЕ НИР ПО ГОСКОНТР АКТАМ,
ДОГОВОРАМ на выполнение НИР, свыше 1

млн. руб. -  Руководитель

70 + нич

40. ВЫПОЛНЕНИЕ НИР ПО ГОСКОНТР АКТАМ,
ДОГОВОРАМ на выполнение НИР, свыше 1

млн. руб. -  Исполнитель

70 / кол-во
исполнителей

+ нич

41. ГРАНТЫ, ПРОГРАММЫ, распределяемые по
конкурсу в БГУ (базовая часть госзадания,

грант БГУ) -  Руководитель

10 нич

42. ГРАНТЫ, ПРОГРАММЫ, распределяемые по
конкурсу в БГУ (базовая часть госзадания,

грант БГУ) - Исполнитель

5 нич

43. Заявка от БГУ на конкурс научных
грантов/проектов - Руководитель

3 + сотрудник

НАУЧНОЕ РУКОВОДСТВО И РАБОТА В ДИССОВЕТАХ
44. За научное консультирование докторских

диссертаций, защищенных сотрудниками
БГУ/соискателями БГУ

40 + опквк

45. За научное руководство кандидатскими 30 + опквк

диссертациями, защищенными
аспирантом/соискателем БГУ

46. УЧАСТИЕ В РАБОТЕ
ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА: В качестве
председателя диссертационного совета, ученого

секретаря диссертационного совета

20 + 5 за
каждую
защиту

+ о п к в к

47. УЧАСТИЕ В РАБОТЕ
ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА: В качестве

члена диссертационного совета

10 + 2 за
каждую
защиту

+ о п к в к

КВАЛИФИКАЦИЯ
48. ПОЛУЧЕНИЕ ЗВАНИЯ: Профессора 50 сотрудник
49. ПОЛУЧЕНИЕ ЗВАНИЯ: Доцента 30 сотрудник
50. ЗАЩИТА ДИССЕРТАЦИЙ: Докторская

диссертация
100 сотрудник

51. ЗАЩИТА ДИССЕРТАЦИЙ: Кандидатская
диссертация

75 сотрудник

НАУЧНОЕ РЕДАКТИРОВАНИЕ
52. о т в е т с т в е н н ы й  и л и  н а у ч н ы й

РЕДАКТОР сборников научных трудов,
сборников материалов научных мероприятий,

научных журналов, монографий

20 + НБ

53. Главный редактор научных журналов БГУ 5 за выпуск + НБ
54. Зам. главного редактора, ответственный

редактор (отв. за выпуск, секретарь) научных
журналов БГУ

4 за выпуск + НБ

55. Работа в РИС в качестве эксперта 5 х количество
экспертиз

+ НБ

56. Экспертиза грантов БГУ 2 х количество
экспертиз

+ НИЧ

РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬН
ЗАРЕГИСТРИРОВАВ

[ОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (РИД),
ПШЕНА БГУ

57. РЕГИСТРАЦИЯ РИД (правообладатель - БГУ)
- патент на изобретение (полезную модель)

50 / кол-во
авторов

+ НИЧ

58. РЕГИСТРАЦИЯ РИД (правообладатель - БГУ)
- программы ЭВМ, база данных, топология

интегральных микросистем

30 / кол-во
авторов

+ НИЧ

59. РЕГИСТРАЦИЯ РИД БГУ - ноу-хау 20 / кол-во
авторов

+ НИЧ

60. ОРГАНИЗАЦИЯ малого инновационного
предприятия (МИП), на основе РИД БГУ -

Руководитель

30 + НИЧ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ РАБОТА СТУДЕНТОВ
61. РУКОВОДСТВО СТУДЕНТАМИ -

победителями и призерами олимпиад,
конкурсов научных работ, конференций

международного, всероссийского уровней
(организованными за пределами РБ),

республиканской олимпиады (для
непосредственных руководителей,

руководителей команды)

10/
количество

руководителей

+ НИЧ

62. НАУЧНОЕ РУКОВОДСТВО опубликованными
студенческими работами, входящими в РИНЦ

5 / количество
руководителей

сотрудник

63. Наставник проектной команды
Акселерационной программы

10 * кол-во
групп

ЦКРТТ

Учебно-методическая деятельность

№ Показатели Кол-во баллов Эффективн
ый

контракт

Ответств
енный за
заполне

ние
Публикация учебно-методических изданий

1 . Учебники: гриф Минобрнауки России и др.
министерств и ведомств (аффилиация БГУ)

60/кол-во
авторов

+
НБ

2. Учебные издания кроме учебников: гриф
Минобрнауки России и др. министерств и
ведомств (аффилиация БГУ)

50/кол-во
авторов

+
НБ

3 . Учебные издания: гриф учебно-методического
совета Университета и другие грифы
(аффилиация БГУ)

20/кол-во
авторов

+
НБ

4. Учебные издания без грифа 10 НБ
Разработка образовательных программ в сетевой форме

5. Разработка и реализация сетевой
образовательной программы с зарубежными
партнерами

60/кол- во
авторов

+
УМУ

Разработка и реализация сетевой
образовательной программы

40/кол- во
авторов

+
УМУ

Применение электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
учебном процессе

6. Разработка и размещение электронных
учебных курсов на площадках массовых
открытых онлайн курсов: Открытое
образование, Stepik, OpenProfession,
Лекториум

40/кол-во
авторов

+

УМУ

7. Создание полного курса видеолекций или
видеопрезентаций

10/кол-во
авторов

+ ЦИТи
д о

Работа и участие в учебно-методических мероприятиях
8. Разработка документов для получения

профессионально-общественной аккредитации
40/кол- во

авторов
+

УМУ

9. Подготовка группы студентов к участию в
Федеральном интернет-экзамене в сфере
профессионального образования (ФЭПО) со
средним баллом не ниже 70

8 баллов за
группу/кол-во
ответственных

+

УМУ

10. Участие в рабочей группе по подготовке и
проведению Федерального интернет-экзамена
в сфере профессионального образования
(ФЭПО-рго)

10

+

УМУ

11. Участие в рабочей группе по подготовке и
проведению Федерального Интернет-экзамена
для выпускников бакалавриата (ФИЭБ)

15
+

УМУ

12. Подготовка и проведение демонстрационного
экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия 10

+
УМУ

13. Участие в мероприятиях по академической
мобильности ППС (чтение лекций, проведение
мастер-классов и т.п. (за каждый курс)

5
+

УМУ

14. Реализация учебного курса на иностранном
языке кроме профильных направлений и
кафедр

15
+

УМУ

15. Участие в конкурсах учебных изданий
(призер)

10 / кол-во
авторов

+ УМУ

16. Членство в учебно-методическом совете
Университета, в том числе председательство в
учебно-методических комиссиях факультета/
института/ колледжа

5

+

УМУ

17. Проведение экспертизы учебных изданий на
гриф учебно-методического совета
Университета и другие грифы, экспертизы
учебно-методических комплексов при
проведении конкурса «Лучший Учебно
методический комплекс дисциплины (УМКД)»

5 за каждую
экспертизу

+

УМУ

18. Разработка локальных нормативных актов по
организации образовательной деятельности

5 за каждый
акт

+
УМУ

19. Выступление с научно-методическим
докладом на заседании УМС (исключая
членов УМС)

5 УМУ

		2024-07-05T11:35:10+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа